
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12   Edição 1287

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 13 de janeiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. AMANDA APARECIDA 

DA SILVA no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da 
Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 99/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

SAÚDE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. MARIANA ANDRELLE 

CARDOSO MARGATO no cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO CERIMONIAL, da Secretaria Municipal de 
Gabinete desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 12/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 100/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr. LUIZ ANTONIO MIRANDA 

no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria 
Municipal de Obras.

P O R T A R I A  Nº 101/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os 
Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora 

ELISANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA MELO 
matrícula nº 82.260 ocupante de emprego público efetivo 
de Serviços Gerais, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na 4ª DELEGACIA REGIONAL DE 
POLICIA CIVIL DE ARAGUARI.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de 
sua transferência e mudança de lotação, com vistas à 
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 13/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de Janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº  96/2022
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os 

P O R T A R I A Nº  95/2022
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora 

GLAUCIA OLIVEIRA SOARES ANTUNES matrícula 
nº 84.182 ocupante de emprego público efetivo de 
Auxiliar Administrativo da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO para a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de 
sua transferência e mudança de lotação, com vistas à 
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 06/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de Janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO – 001/2022 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 015/2021 – 
PROCESSO Nº 065/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no 2° Termo 
aditivo n° 042/2021 do Contrato de Gestão de nº 
029/2021, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do processo administrativo 
n°. 065/2021, Dispensa de Licitação de n°. 015/2021, 
cujo objeto consiste no CONTRATO DE GESTÃO N° 
029/2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2021, 
PROCESSO N° 065/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI POR INTERMÉDIO 
DA SUA SECRETARIA MUNICIPAL, E A ENTIDADE 
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, ESTUDO E PESQUISA 



Quinta-feira, 13 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1287 (12)

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: CONSELHO CENTRAL DE 

ARAGUARI DA SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE 
PAULO. Contrato Administrativo nº 002/2022 – Dispensa 
de Licitação nº 042/2021 – Processo nº 309/2021. 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA 
RUA JOSIAS BATISTA LEITE, Nº 169, BAIRRO 
BOSQUE, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, PARA 
SEDIAR O CAPS INFANTO-JUVENIL (CAPS I), COM 
CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO TÉCNICO 
EM ANEXO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 123.600,00 (cento e vinte e três mil reais e 
seiscentos reais). Vigência Contratual:12 (doze) meses. 
DO:

 
Ficha Dotação Fonte
708 02.22.00.10.302.0028.2116.

3.3.90.39.00
159

SAE

DE UBERLÂNDIA - FAEPU, QUALIFICADA COMO 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, PARA OPERACIONALIZAR 
A GESTÃO DO HCAMP – HOSPITAL DE CAMPANHA 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI. A dotação orçamentária 
e a fonte de recursos são:. 
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA
453 102 02.11.00.10.302.0017.2452.

3.3.90.92.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 11 de janeiro de 2022.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 002/2022 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 006/2021 – 
PROCESSO Nº 010/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo nas Atas de Registro 
de Preços com n° 016/2021 e 020/2021, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do processo licitatório n°.010/2021, Pregão Eletrônico 
de n°. 006/2021, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (FÓRMULAS 
ALIMENTARES) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. As 
dotações orçamentárias e as fontes de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA
420 102 02.11.00.10.122.0002.2015.

3.3.90.30.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 11 de janeiro de 2022.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 004/2022 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 014/2021 – PROCESSO Nº 
191/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no contrato administrativo de n° 137/2021, 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio do processo licitatório n°. 191/2021, 
Credenciamento de n°. 014/2021, cujo objeto consiste na 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PESSOA FÍSICA 
(MÉDICO) OU PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO MÉDICO 
EMERGENCIAL NO CENTRO DE ATENDIMENTO 
PARA O ENFRENTAMENTO DA COVID-19 DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, POR UM PERÍODO 
DE 6 (SEIS) MESES, EM RAZÃO DA PANDEMIA DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19). A dotação orçamentária e 
a fonte de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA
715 155 02.22.00.10.301.0028.2098.

3.3.90.92.00
715 159 02.22.00.10.301.0028.2098.

3.3.90.92.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2022.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 005/2022 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 001/2021 – PROCESSO 
Nº 012/2021. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no contrato 
administrativo de n° 034/2021, 042/2021 e 056/2021 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio do processo licitatório n°. 012/2021, 
Credenciamento de n°. 001/2021, cujo objeto consiste na 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PESSOA FÍSICA 
(MÉDICOS) ESPECIALIZADA NA ÁREA DE SAÚDE 
PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL NO CENTRO 
DE ATENDIMENTO PARA O ENFRENTAMENTO DA 
COVID-19 DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, POR 
UM PERÍODO DE ATÉ 06 (SEIS) MESES, EM RAZÃO 
DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS - (COVID-19). A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA
715 155 02.22.00.10.301.0028.2098.

3.3.90.92.00
715 159 02.22.00.10.301.0028.2098.

3.3.90.92.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2022.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA

A Superintendente de Água e Esgoto, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a Sra. SANDRA CRISTINA 

PEIXOTO S. MONTES, da função de DIRETORA 
TÉCNICA OPERACIONAL da Superintendência de 
Água e Esgoto desta Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE.
Araguari-MG, 12 de janeiro de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO

SUPERINTENDENTE

PORTARIA 02/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”

FAEC

Espécie: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores. Contratada: FRIGELAR 
COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, Av. Afonso Pena, 
nº 2626, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Uberlândia/
MG, CEP:38.400-708, CNPJ: 926604060043-78, e 
TUBRAX METAIS SANITÁRIOS LTDA, Rodovia, 
BR101, Km 43, nº 43.000, Galpão nº 09 “C”, Nova 
Brasília, Joinville/SC, CNPJ:21.398.314/0001-
64. Objeto: AQUISIÇÃO DE CLIMATIZADOR DE 
AR PROFISSIONAL, PARA UTILIZAÇÃO NOS 
DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVOS INTERNOS E 
DESUMIDIFICADOR ELÉTRICO, PARA UTILIZAÇÃO 
NA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL “PROFESSOR 
PAULO DE OLIVEIRA” E ARQUIVO HISTÓRICO 
MUNICIPAL DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1037, Classificação Orçamentária: 
04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.4.4.90.52.00.00, 
Valor Global Estimado do Contrato: R$ 7.813,42 (Sete 
mil e oitocentos e treze reais e quarenta e dois centavos). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Araguari – MG, 12 de janeiro de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 039/2021
PROCESSO: 113/2021


		2022-01-13T15:17:06-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




